
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

경제진흥과 14,289,144 4,693,281 9,595,863

국 3,731,911 1,826,216 1,905,695

기 336,000 0 336,000

시비 7,555,327 1,215,458 6,339,869

구비 2,665,906 1,651,607 1,014,299

지역경제 활성화 6,852,407 650,713 6,201,694

국 110,000 110,000 0

시비 5,710,773 294,612 5,416,161

구비 1,031,634 246,101 785,533

상거래 질서 확립 6,852,407 650,713 6,201,694

국 110,000 110,000 0

시비 5,710,773 294,612 5,416,161

구비 1,031,634 246,101 785,533

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 2,855,122 11,250 2,843,872

시비 2,367,473 0 2,367,473

구비 487,649 11,250 476,399

401 시설비및부대비 2,843,872 0 2,843,872

시비 2,367,473 0 2,367,473

구비 476,399 0 476,399

01 시설비 2,843,872 0 2,843,872

○괴정골목시장 시설현대화 1,417,230 0 1,417,2301,417,230,000원

시비 1,181,025 0 1,181,025

구비 236,205 0 236,205

○장림골목시장 시설현대화 1,080,780 0 1,080,7801,080,780,000원

시비 900,650 0 900,650

구비 180,130 0 180,130

○가락타운상가시장 시설현대화 150,490 0 150,490150,490,000원

시비 125,408 0 125,408

구비 25,082 0 25,082

○다대씨파크시장 시설현대화 195,372 0 195,372195,372,000원

시비 160,390 0 160,390

구비 34,982 0 34,982

전통시장 주차환경개선 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○감천2동시장 공영주차장 조성 300,000 0 300,000300,000,000원

전통시장 경영혁신지원사업 682 0 682

307 민간이전 682 0 682

02 민간경상사업보조 682 0 682

○전통시장 경영혁신지원사업 682 0 682682,000원

취약계층 에너지복지사업 220,000 165,000 55,000

국 110,000 110,000 0

시비 55,000 55,000 0

구비 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 220,000 165,000 55,000



부서: 경제진흥과

정책: 지역경제 활성화

단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 110,000 110,000 0

시비 55,000 55,000 0

구비 55,000 0 55,000

01 시설비 220,000 165,000 55,000

○사회복지시설 에너지복지사업 220,000 165,000 55,000

·복지시설(10개소) LED등 교체

220,000 165,000 55,000경정 220,000,000원

국 110,000 110,000 0

시비 55,000 55,000 0

구비 55,000 0 55,000

코로나19관련 소상공인 긴급 민생지원 3,157,300 0 3,157,300

시비 3,157,300 0 3,157,300

201 일반운영비 8,000 0 8,000

시비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○현수막(부산형 플러스 지원금) 제작 등

8,000 0 8,0008,000,000원

시비 8,000 0 8,000

301 일반보전금 3,149,300 0 3,149,300

시비 3,149,300 0 3,149,300

01 사회보장적수혜금 3,149,300 0 3,149,300

○부산형 플러스 지원금 3,149,300 0 3,149,3003,149,300,000원

시비 3,149,300 0 3,149,300

전통시장 배송서비스 지원사업 51,720 206,880 △155,160

시비 36,204 144,816 △108,612

구비 15,516 62,064 △46,548

307 민간이전 51,720 206,880 △155,160

시비 36,204 144,816 △108,612

구비 15,516 62,064 △46,548

02 민간경상사업보조 51,720 206,880 △155,160

○2021년 전통시장 배송서비스 지원사업

51,720 206,880 △155,160경정 51,720,000원

시비 36,204 144,816 △108,612

구비 15,516 62,064 △46,548

농·축산업 보호 334,915 268,450 66,465

국 72,461 77,616 △5,155

시비 115,557 79,047 36,510

구비 146,897 111,787 35,110

농·축산 경쟁력강화 334,915 268,450 66,465

국 72,461 77,616 △5,155

시비 115,557 79,047 36,510

구비 146,897 111,787 35,110

축산물 수거 검사 800 800 0

국 400 0 400

시비 400 400 0

구비 0 400 △400



부서: 경제진흥과

정책: 농·축산업 보호

단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 800 800 0

국 400 0 400

시비 400 400 0

구비 0 400 △400

01 재료비 800 800 0

○축산물 수거 검사 시료

800 800 0경정 20,000원*40개소

국 400 0 400

시비 400 400 0

구비 0 400 △400

유기질 비료 1,935 4,280 △2,345

국 987 2,568 △1,581

시비 474 856 △382

구비 474 856 △382

307 민간이전 1,935 4,280 △2,345

국 987 2,568 △1,581

시비 474 856 △382

구비 474 856 △382

05 민간위탁금 1,935 4,280 △2,345

○친환경(유기질)비료 지원 1,935 4,280 △2,345경정 1,935,000원

국 987 2,568 △1,581

시비 474 856 △382

구비 474 856 △382

농업인 재해안전 공제료 지원 2,000 2,824 △824

시비 1,000 1,412 △412

구비 1,000 1,412 △412

307 민간이전 2,000 2,824 △824

시비 1,000 1,412 △412

구비 1,000 1,412 △412

05 민간위탁금 2,000 2,824 △824

○농업인 재해안전 공제료 지원

2,000 2,824 △824경정 2,000,000원

시비 1,000 1,412 △412

구비 1,000 1,412 △412

도시 옥상텃밭 조성 73,600 0 73,600

시비 37,300 0 37,300

구비 36,300 0 36,300

307 민간이전 73,600 0 73,600

시비 37,300 0 37,300

구비 36,300 0 36,300

02 민간경상사업보조 73,600 0 73,600

○도시 옥상텃밭 조성사업 73,600 0 73,60073,600,000원

시비 37,300 0 37,300

구비 36,300 0 36,300

기본형 공익직불제 3,000 7,000 △4,000

국 3,000 7,000 △4,000



부서: 경제진흥과

정책: 농·축산업 보호

단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

12 기타보상금 3,000 0 3,000

○공익직불금 지급 3,000 0 3,000300,000원*10농가

국 3,000 0 3,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

국 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 7,000 △7,000

○공익직불금 지급 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 7,000 △7,000

토양개량제 지원사업 34 0 34

국 26 0 26

시비 4 0 4

구비 4 0 4

307 민간이전 34 0 34

국 26 0 26

시비 4 0 4

구비 4 0 4

02 민간경상사업보조 34 0 34

○토양개량제(규산,석회) 지원 34 0 3434,000원

국 26 0 26

시비 4 0 4

구비 4 0 4

산업진흥 46,370 42,870 3,500

지역산업 진흥 46,370 42,870 3,500

기업활성화 지원 46,370 42,870 3,500

401 시설비및부대비 43,500 40,000 3,500

01 시설비 43,500 40,000 3,500

○근로자종합복지관 방수공사

43,500 40,000 3,500경정 43,500,000원

수산산업 기반 조성 6,981,832 3,657,628 3,324,204

국 3,549,450 1,638,600 1,910,850

기 336,000 0 336,000

시비 1,728,997 841,799 887,198

구비 1,367,385 1,177,229 190,156

수산자원 증식 5,464,198 3,553,328 1,910,870

국 2,948,450 1,607,600 1,340,850

시비 1,182,697 800,499 382,198

구비 1,333,051 1,145,229 187,822

수산종자관리(전환사업) 80,000 45,000 35,000

시비 40,000 22,500 17,500

구비 40,000 22,500 17,500

206 재료비 80,000 45,000 35,000

시비 40,000 22,500 17,500

구비 40,000 22,500 17,500



부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 80,000 45,000 35,000

○수산종자 매입 방류 80,000 45,000 35,000경정 80,000,000원

시비 40,000 22,500 17,500

구비 40,000 22,500 17,500

나잠어업인 잠수복 지원 3,744 6,048 △2,304

시비 1,872 3,024 △1,152

구비 1,872 3,024 △1,152

307 민간이전 3,744 6,048 △2,304

시비 1,872 3,024 △1,152

구비 1,872 3,024 △1,152

02 민간경상사업보조 3,744 6,048 △2,304

○나잠어업인 잠수복 구입 3,744 6,048 △2,304경정 3,744,000원

시비 1,872 3,024 △1,152

구비 1,872 3,024 △1,152

장림포구 관리 112,570 108,096 4,474

101 인건비 51,398 50,924 474

04 기간제근로자등보수 51,398 50,924 474

○장림항 기간제 근로자 관리

51,398 50,924 474경정 51,398,000원

405 자산취득비 8,240 4,240 4,000

01 자산및물품취득비 8,240 4,240 4,000

○자전거 대여소 운영(자전거거치대 구입)

800 0 800

○자전거 대여소 운영(자전거 구입)

3,200 0 3,200

800,000원*1식

400,000원*8개

친환경 에너지절감장비 보급 115,700 194,000 △78,300

국 57,850 97,000 △39,150

시비 57,850 97,000 △39,150

402 민간자본이전 115,700 194,000 △78,300

국 57,850 97,000 △39,150

시비 57,850 97,000 △39,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,700 194,000 △78,300

○친환경 에너지절감장비 보급사업

115,700 194,000 △78,300경정 115,700,000원

국 57,850 97,000 △39,150

시비 57,850 97,000 △39,150

연안어선감척 150,000 0 150,000

국 120,000 0 120,000

시비 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 120,000 0 120,000

시비 30,000 0 30,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○연안어선 감척 150,000 0 150,000150,000,000원

국 120,000 0 120,000



부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 수산자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 30,000 0 30,000

2021년 어촌뉴딜 300사업 1,800,000 378,000 1,422,000

국 1,260,000 0 1,260,000

시비 270,000 0 270,000

구비 270,000 378,000 △108,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

시비 15,000 0 15,000

구비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○2021년 홍티항 어촌뉴딜300사업

100,000 0 100,000100,000,000원

국 70,000 0 70,000

시비 15,000 0 15,000

구비 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 1,700,000 378,000 1,322,000

국 1,190,000 0 1,190,000

시비 255,000 0 255,000

구비 255,000 378,000 △123,000

01 시설비 1,700,000 378,000 1,322,000

○2021년 홍티항 어촌뉴딜300사업

1,700,000 378,000 1,322,000경정 1,700,000,000원

국 1,190,000 0 1,190,000

시비 255,000 0 255,000

구비 255,000 378,000 △123,000

장림항 물양장 침하 보수보강 공사 350,000 0 350,000

시비 105,000 0 105,000

구비 245,000 0 245,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

시비 105,000 0 105,000

구비 245,000 0 245,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○장림항 물양장 보수보강 공사 350,000 0 350,000350,000,000원

시비 105,000 0 105,000

구비 245,000 0 245,000

2022년 어촌뉴딜 300사업 공모 30,000 0 30,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○공모 지역협의체 참석 수당 등 4,000 0 4,000

·위원참석수당 4,000 0 4,0004명*100,000원*10회

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

○2022년 어촌뉴딜300사업 공모신청 예비계획

수립용역 26,000 0 26,000

·공모예비계획 수립용역 26,000 0 26,00026,000,000원



부서: 경제진흥과

정책: 수산산업 기반 조성

단위: 해양환경 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양환경 정비 1,517,634 104,300 1,413,334

국 601,000 31,000 570,000

기 336,000 0 336,000

시비 546,300 41,300 505,000

구비 34,334 32,000 2,334

하천하구쓰레기 정화사업(보조지원) 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 812,000 0 812,000

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 812,000 0 812,000

○하천하구쓰레기 정화사업(보조지원)

812,000 0 812,000812,000,000원

국 560,000 0 560,000

시비 252,000 0 252,000

하천하구쓰레기 정화사업(기금지원) 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

401 시설비및부대비 588,000 0 588,000

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

01 시설비 588,000 0 588,000

○하천하구쓰레기 정화사업(기금지원)

588,000 0 588,000588,000,000원

기 336,000 0 336,000

시비 252,000 0 252,000

어업용폐기물 처리 지원사업 13,334 10,000 3,334

시비 4,000 3,000 1,000

구비 9,334 7,000 2,334

401 시설비및부대비 13,334 10,000 3,334

시비 4,000 3,000 1,000

구비 9,334 7,000 2,334

01 시설비 13,334 10,000 3,334

○어업용폐기물 처리 지원 13,334 10,000 3,334경정 13,334,000원

시비 4,000 3,000 1,000

구비 9,334 7,000 2,334

유해생물(해파리) 구제사업 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○해파리 구제 10,000 0 10,00010,000,000원

국 10,000 0 10,000


